CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal FERNANDO MARANGONI

REQUERIMENTO Nº               DE 2023

(Do Sr. Fernando Marangoni)

Requeremos, nos termos

regimentais, a realização de

Sessão Solene no Plenário da

Câmara dos Deputados em

Homenagem ao Dia Mundial de

Conscientização do Autismo a

ser celebrado no dia 02 de abril.

   Senhor Presidente,

  Nos termos regimentais, requeremos a realização de Sessão

Solene no Plenário da Câmara dos Deputados em Homenagem ao Dia Mundial

de Conscientização do Autismo a ser celebrado no dia 02 de abril.

JUSTIFICATIVA

O Dia Mundial da Conscientização do Autismo, é comemorado

anualmente no dia em 2 de abril, foi criado pela Organização das Nações

Unidas (ONU), em 18 de dezembro de 2007, com o objetivo de promover

ações para chamar atenção sobre o autismo.

A data tem por objetivo difundir de maneira mais intensa

informações para a população sobre o autismo e assim reduzir a discriminação

e o preconceito que cercam as pessoas afetadas pelo transtorno.

A homenagem ao Dia Mundial de Conscientização do Autismo

visa informar aos cidadãos sobre formas de diagnóstico e qual o tratamento

adequado, a fim de proporcionar melhor qualidade de vida aos afetados e

*C
D2

34
58

40
06

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234584006200

RE
Q

 n
.1

92
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

02
/2

02
3

18
:1

6:
43

.5
87

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal FERNANDO MARANGONI

oportunizar aos pacientes sua participação como ouvinte no evento, bem como

permitir que tragam suas demandas à Casa do Povo.

Vale ressaltar que no dia 02 de abril, muitos órgãos públicos,

pontos turísticos e estabelecimentos particulares são iluminados de azul, como

representação da importância da discussão sobre o tema.

Isto posto, requeiro apoio dos nobres pares para realização da

homenagem requerida a fim de enaltecer o esforço de toda a sociedade

brasileira no que se refere à conscientização da população sobre o autismo.

Sala das Sessões, em       de fevereiro de 2023.

Deputado FERNANDO MARANGONI
UNIÃO/SP

*C
D2

34
58

40
06

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234584006200

RE
Q

 n
.1

92
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

02
/2

02
3

18
:1

6:
43

.5
87

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Marangoni)

Requeremos ,  nos  te rmos

regimentais, a realização de Sessão

Solene no Plenário da Câmara dos

Deputados em Homenagem ao Dia

Mundial de Conscientização do Autismo a

ser celebrado no dia 02 de abril.

Assinaram eletronicamente o documento CD234584006200, nesta ordem:

 1  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 2  Dep. Jorge Solla (PT/BA)

 3  Dep. Silvia Waiãpi (PL/AP)

 4  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 5  Dep. Célio Silveira (MDB/GO)

 6  Dep. Carlos Chiodini (MDB/SC)

 7  Dep. Jadyel Alencar (PV/PI)

 8  Dep. Dayany do Capitão (UNIÃO/CE)

 9  Dep. Fausto Pinato (PP/SP)

 10  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 11  Dep. David Soares (UNIÃO/SP)

 12  Dep. Rosângela Moro (UNIÃO/SP)

 13  Dep. Dani Cunha (UNIÃO/RJ)

 14  Dep. Yandra Moura (UNIÃO/SE)

 15  Dep. Dr. Fernando Máximo (UNIÃO/RO)

 16  Dep. Luiz Carlos Busato (UNIÃO/RS)

 17  Dep. Geraldo Mendes (UNIÃO/PR)

 18  Dep. Célio Studart (PSD/CE)

 19  Dep. Damião Feliciano (UNIÃO/PB)

 20  Dep. Andreia Siqueira (MDB/PA)

 21  Dep. Zé Silva (SOLIDARI/MG)

 22  Dep. Moses Rodrigues (UNIÃO/CE)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.1

92
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

02
/2

02
3

18
:1

6:
43

.5
87

 -
M

ES
A

 23  Dep. Coronel Chrisóstomo (PL/RO)

 24  Dep. Pedro Westphalen (PP/RS)

 25  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 26  Dep. Adriana Ventura (NOVO/SP)

 27  Dep. Cristiane Lopes (UNIÃO/RO)

 28  Dep. Lincoln Portela (PL/MG)

 29  Dep. Luciano Bivar (UNIÃO/PE)

 30  Dep. Vicentinho Júnior (PP/TO)

 31  Dep. Alberto Fraga (PL/DF)

 32  Dep. Afonso Hamm (PP/RS)

 33  Dep. Guilherme Boulos (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 34  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 35  Dep. Luiz Lima (PL/RJ)

 36  Dep. Sargento Portugal (PODE/RJ)

 37  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 38  Dep. Luciano Ducci (PSB/PR)

 39  Dep. Capitão Augusto (PL/SP)

 40  Dep. André Janones (AVANTE/MG)

 41  Dep. Amanda Gentil (PP/MA)

 42  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 43  Dep. Max Lemos (PROS/RJ)

 44  Dep. Lucas Redecker (PSDB/RS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 45  Dep. Thiago de Joaldo (PP/SE)

 46  Dep. Kim Kataguiri (UNIÃO/SP)

 47  Dep. Coronel Fernanda (PL/MT)

 48  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 49  Dep. Emidinho Madeira (PL/MG)

 50  Dep. Celso Sabino (UNIÃO/PA)

 51  Dep. Dagoberto Nogueira (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 52  Dep. Tabata Amaral (PSB/SP)

RE
Q

 n
.1

92
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

02
/2

02
3

18
:1

6:
43

.5
87

 -
M

ES
A